
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Ricorso al TAR per l’Emilia Romagna per l’annullamento, previa 
sospensione, del provvedimento di blocco totale dell’allevamento ovino 
IT010MO056. Resistenza in giudizio.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Affari Generali e Legali, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“VISTO il ricorso al T.A.R. per l’Emilia-Romagna, pervenuto in data 22/11/2024, per 
l’annullamento, previa sospensione, del provvedimento di blocco totale delle 
movimentazioni in ingresso e in uscita degli animali afferenti all’allevamento codice 
aziendale IT010MO056, intestato al ricorrente, assunto dal Servizio Veterinario in data 
02/10/2024;

DATO ATTO che il suddetto provvedimento si è reso necessario per il riscontro di 
difformità esistenti tra le dichiarazioni di invio degli animali presso alcuni macelli e quanto 
successivamente accertato in merito alla inesistenza dei medesimi presso i macelli stessi;

LETTE le argomentazioni contenute nel ricorso e rilevato che l’interessato ha impugnato il 
provvedimento, asserendo l’illegittimità dello stesso e chiedendo, altresì, il risarcimento dei 
danni patiti e patiendi in conseguenza della chiusura dell’allevamento medesimo; 

CONSIDERATO necessario resistere al ricorso al T.A.R. a suffragio della legittimità 
dell’operato dell’Azienda e, a tal fine, incaricare della difesa della rappresentanza in 
giudizio, l’Avv. Rossella Sciolti del Foro di Bologna, professionista esperta di diritto 
amministrativo, presente nell'Elenco degli avvocati esterni approvato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 371 del 21/11/2024;

ESAMINATO il preventivo proposto dall’Avv. Rossella Sciolti per un importo complessivo 
di Euro 7.878,00, oltre IVA, CPA e spese generali al 15%, e ritenutolo conforme ai 
parametri forensi di cui al D.M. 55/14 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO che detto preventivo risulta in linea con l’art. 5 del Regolamento per 
l’affidamento degli incarichi esterni agli avvocati, approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 313 del 30/10/2019 e aggiornato con Deliberazione del Direttore Generale n. 
192 del 14/06/2024; 

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 241/90 è stata individuata quale responsabile del 
procedimento l’Avv. Silvia Boni del Servizio Affari Generali e Legali”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di resistere e costituire l’Azienda USL nel ricorso al T.A.R. per l’Emilia-Romagna per 
l’annullamento, previa sospensione, del provvedimento di blocco totale delle 



movimentazioni in ingresso e in uscita degli ovini caprini afferenti all’allevamento 
intestato al ricorrente assunto dal Servizio Veterinario in data 02/10/2024;

b) di incaricare della rappresentanza e difesa nel ricorso in questione l’Avv. Rossella 
Sciolti del Foro di Bologna, professionista esperta di diritto amministrativo, presente 
nell'Elenco degli avvocati esterni approvato con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 371 del 21/11/2024;

c) di prevedere, a favore dell’Avv. Rossella Sciolti, un importo, conforme al preventivo 
proposto, a saldo dell’opera che andrà a prestare, di Euro 7.878,00, oltre eventuali 
spese non imponibili, spese generali al 15%, IVA e CPA, in linea con le disposizioni 
del regolamento surriferito coi parametri forensi previsti dal D.M. 55/14, da 
contabilizzare sul conto economico GAAC n. 1450700102 “Altre spese processuali” 
del bilancio di esercizio 2024;

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è 
l’Avv. Silvia Boni del Servizio Affari Generali e Legali; 

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-12-06T10:58:10+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-12-06T12:21:31+0100
	Romana Bacchi


		2024-12-09T10:44:10+0100
	Stefano Carlini




